
Velikonoční svátky 
nám připomínají 
Boží blízkost. Byl, je 
a bude s námi vždy. 

Otázkou zůstává, zda bude i v nás. 
Svatý Pavel říká tu krásnou větu: Neži-
ji již já, ale žije ve mně Kristus. V uších 
mi stále rezonuje Ježíšova výzva: Do-
tkni se mých ran. A já se ptám: Jsem 
dostatečně blízko, abych se jich mohl 
dotknout? Jako odpověď slyším: Sto-
jím u dveří a klepu. Pusť mě dál.

V Katolickém týdeníku jsou tyto 
stránky věnované projektům pomo-
ci. Otvírají nám živé a dnešní příběhy, 
jak Kristus uzdravuje, vrací život, na-
plňuje radostí skrze ty, kteří mu uvěřili 
a dali svůj život do Jeho služby. Tak vy-
padá víra ve Vzkříšení. 

Náš příběh je o sestrách a bisku-
pech, kteří si zamilovali chudé děti 
a nemocné. Věří, že v nich vidí Boží 
tvář, že tady u nich se dotýkají Kris-
tových ran. Oni jim jen nepomáhají – 
oni s nimi žijí. Radují se i pláčou. Pus-
tili nás k sobě a otevřeli nám svá srdce 
a dali nám místo ve slově naděje. Tak 
jsme se stali Nadějí pro ty, kterým oni 
zasvětili své životy.

Škola  již stojí a funguje, ale potře-
by, standardy i normy stále stoupají 
a pracujete-li s chudými, pak být Na-
dějí je i stále nekončící starost o dopl-
ňování stále prázdné pokladny.

Budeme moc rádi, když Vám pří-
běhy a obrázky na těchto stránkách 
udělají radost a podpoříte naše sbír-
ky – Marií a Josefů. Neboť Bůh miluje 
radostného dárce.

Tohle je i má víra ve Vzkříšení. S dí-
ky a požehnáním 

P. JOSEF SUCHÁR, farář v Neratově

Potřebujeme rozšířit školu. Pomůžete?

Most 
k  lepšímu 

životu

Hledáme
tisíc
Marií

Inzertní příloha Katolického týdeníku 17/2023 25. dubna – 1. května 2023

Pomůžete nám, prosím, dostat se až do 12. třídy v naší škole?

Zamilovali si chudé a nemocné

HLEDÁME 
1000 MARIÍ

Když tisíc Marií 
(s podporou Josefů) 

daruje po tisíci 
korunách, pomohou 

rozšířit kapacitu 
školy pro chudé děti 

v Indii a tím splnit 
nové státní podmínky 
pro její provozování. 

Najděte si svou 
Marii, se kterou 

přispějete na tuto 
sbírku! Děkujeme!

P. Josef Suchár přebírá na jaře 2022 v Neratově ocenění od indických arcibis-
kupů Machada a Morase. Snímky v příloze archiv PONS 21



Začátkem března 
tohoto roku jsme po 
3,5 letech mohli znovu 
navštívit „naši“ školu. 
Covid už naštěstí 
neřádí ani v Indii, a tak 
jsme se bez omezení 
mohli pohybovat po 
všech místech.

Co jsme si společně se sestrami při-
pomenuli? Že se nám podařilo splatit 
všechny investice a úvěry, které nako-
nec dosáhly částky 7,5 mil. Kč.

Dovybavili jsme školu požárním 
systémem, stanovištěm pitné vody, 
státem požadovanou kontrolní video-
technikou, počítačovou učebnou, dět-
ským hřištěm.

Covid školu nezastavil
Pomohli jsme udržet chod školy v do-
bě covidu – kdy uzávěrka školy trva-
la skoro dva roky, přesto museli platit 
na 50 % snížené platy učitelům a za-
městnancům, velmi chudým rodinám 
sestry pomáhaly s jídlem a základní-
mi životními potřebami. Žádné do-

tace od státu samozřejmě škola ne-
dostávala.

A my jsme sestrám pořád dokola 
opakovali, že bez pomoci „Marií“ z KT 

by to nebylo možné a ony nám po-
řád dokola opakovaly, abychom vám 
co nejvíce poděkovali (thank you so 
much!). A tak touto cestou velmi rá-

di děkujeme! Všem bychom vám přá-
li, abyste to osobně v naší škole mohli 
zažít! Texty v příloze Antonín Nekvinda
 a spolupracovníci PONS 21

10 /  PONS 21 – Hledáme 1 000 Marií

Když Bůh postaví nějakou duši na vaši cestu, chce vám tím říci, že pro ni něco máte udělat. 
(Matka Tereza)

Vyřizujeme poděkování všem dárcům z KT

Situační plán celého areálu i s novou budovou školy.

Pohled na roh místa, kde by měla stát další budova školy.



Nyní má škola třídy až do 
9. ročníku. V současné 
době však podle Nové 
vzdělávací politiky v Indii 
(NEP) musí mít každá 
škola podle požadavku 
vlády třídy až do
12. stupně v jednom 
areálu s následující 
kategorizací: pět let 
základní školy (do
2. třídy včetně školky), tři 
roky prvního stupně (do 
5. třídy), 3 roky druhého 
stupně (do 8. třídy)
a čtyři roky střední 
školy (do 12. třídy).

Stávající budova školy však může po-
jmout pouze žáky od mateřské školy 
po 10. třídu, takže jsou zapotřebí dal-
ší třídy. A to čtyři laboratoře pro fyzi-
ku, chemii, biologii a informatiku, čtyři 
učebny pro kombinaci přírodních věd 
a obchodu a dvě místnosti pro admi-
nistrativu.

Bez naplnění těchto podmínek bu-
de školám odňata licence na vzdělává-
ní. Na realizaci mají dva roky.

Diskutovat není s kým a ani o čem. 
Tady platí trošku jiná pravidla než 
v Evropě.

Tuto zprávu jsme vyslechli vcelku 
s úžasem a v duchu děkovali za náš 
vzdělávací systém a podmínky pro 
podnikání… Sestry se nepřestaly usmí-

vat, protože spoléhají na pomoc Vše-
mohoucího a dobrých lidí z ČR! 

Celkové náklady na stavbu nové 
budovy jsou nyní cca šest milionů ko-
run. Samozřejmě záleží na kurzu a vý-
voji cen v Indii.

Na všem špatném je i něco dobré-
ho, a tak zde předkládáme stručný vý-
čet hlavních pozitiv, jak je vidí sestry:

žáci stráví více času s rodiči doma 
a nebudou muset hledat novou školu

prodloužení studia v anglicky mluví-
cí škole až do 12. třídy

chudí a zasloužilí studenti z této 
vesnické oblasti budou ve škole pre-
ferováni a podporováni

zvýší se počet zájemců o studium. 
Očekávají 700 a více studentů

zlepší se studijní podmínky pro žáky

Řekněte jim po takovémto jednání, my 
už vám nepomůžeme… Takže do to-
ho jdeme zase a budeme domlouvat 
dary, půjčky, úvěry, podporu spřáte-
lených firem, pracovat a doufat, že to 
mají sestry stejně „pojištěné“, jako to 
měly se školou před 10 lety.
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Až v nebi uvidíme, kolik dlužíme chudým, že nám pomohli lépe milovat Pána Boha. 
(Matka Tereza)

O čem jsme v Indii jednali?

Zástupci PONS 21 sčítají finance a litují, že s nimi není optimista P. Suchár. Děti zatím mají polední přestávku a starosti nechávají na dospělých.

Sestry v čele s provinciálkou nás seznamují se stavem věcí. 



PONS 21 znám už od 
jeho založení, četla jsem 
články, viděla fotky, 
slyšela vyprávění a věřila 
jsem tomuto projektu. 
Letos jsem v Indii 
poprvé byla osobně, 
a tak dnes už nevěřím, 
dnes už vím, komu jsem 
uvěřila. Návštěva v Indii 
byla velmi inspirující 
především díky lidem, 
které jsem zde potkala. 

Vzpomínám na sestru Deepu, která je 
ředitelkou školy v Mansapuru, a další 
sestry, které tam učí. Ve škole nyní po 
covidu studuje 350 dětí, ale i tak jsem 
měla pocit, že každé z nich znají osob-
ně. Vědí, z jaké je rodiny, co mu jde, 
a společně s dalšími učiteli tvoří tým, 
co šlape jak hodinky. A děti se k nim 
chovají s velkým respektem a součas-
ně s velkou důvěrou. Nejde jen o jejich 
práci, kterou je vedení školy a předá-

vání znalostí, ale i o to, jak se k dětem 
chovají a svědčí svým životem. Jak ke 
každému přistupují se stejnou úctou, 
bez ohledu na původ dítěte, jak se 
sklání i k těm nejmenším dětem, jak 
motivují ty velké, a přes všechny sta-
rosti se stále  usmívají. 

Indická spojka
Pak tu byl P. Maxim, který je maximál-
ně 150 cm vysoký a je taková indická 
spojka pro PONS 21. Jako každý jiný 
kněz musí znát několik jazyků, aby mo-
hl komunikovat s věřícími, takže mlu-
ví kannadou, konkani, hindi, anglicky 
a teď se rozhodl, že by se měl naučit 
i více česky. Pár slovíček již zná, ale to 
mu na případné zastupování P. Josefa 
Suchára v Neratově nebude stačit. Za 
rok slaví 40. narozeniny a jako odmě-
nu dostane pobyt v Neratově, ale ni-
komu to neříkejte, ještě o tom neví…

A ještě na někoho nikdy nezapome-
nu. Na Amiru, studující s podporou 
z peněz dárců. Tiskla moji ruku a dě-
kovala. Děkovala za šanci, kterou do-

stala, za to, že může studovat, že mů-
že jít za svým snem, jednou dostane 
práci a bude schopná postarat se ne-
jen o sebe, ale i svou rodinu. Amira už 
není dítě, ale mladá žena, která si uvě-
domuje, co v životě chce a potřebuje. 

Stejná vděčnost se zračila v očích
mnoha rodičů žáků ze školy v Mans-
pauru. Nemluví anglicky, a tak to ne-
dovedli říct jinak než tím stiskem ruky, 
úsměvem. 

Byla jsem tam jen pár dní, ale po-
znala jsem, co to znamená, být solí ze-
mě. Indie je země mnoha možností, 
ale rozhodně není zemí rovných pří-
ležitostí. Když někde stále přetrvá-
vá kastovní systém, často rozhoduje 
o vašem osudu už jen to, jaké máte 
příjmení. 

Ale dá se to měnit. Není to instant-
ní zázrak na počkání, spíš každodenní 
trpělivá práce. 

Škola v Mansapuru je pro všechny 
(děti i učitele) bez rozdílu nábožen-
ství nebo toho, z jaké rodiny pochází. 
Všichni mají stejnou hodnotu a navzá-
jem se respektují. Holky, kluci, hin-
duisté, křesťané, bohatí, chudí. A toto 
se nedá vepsat do učebnic ani zadat 
za domácí úkol. To je něco, co se mu-
sí žít. Takže další biblický citát v praxi: 
„Poznají vás po ovoci.“ 

Vím, že mnoho z vás, kteří čtete 
tyto řádky, se na té pomoci podílíte. 
A proto vám chci toto poděkování ale-
spoň takto zprostředkovat. Pro něko-
ho má vaše pomoc obrovskou cenu. 
To vám patří ten stisk ruky. To vám pa-
tří ten vděčný pohled. To vy jste do-
kázali někomu na druhém konci světa 
změnit svět. 

ELIŠKA ŠKROBOVÁ
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Buď projevem laskavosti; měj laskavost ve tváři, v očích, v úsměvu, ve vřelém pozdravu.
(Matka Tereza)

To vám, čtenářům, patří ten stisk ruky 

Autorka článku Eliška Škrobová se snaží chlapcům vysvetlit, co je lední hokej.

Sestry nám s úsměvem ukazují, že už 
máme jít do školy. 

P. Maxim připravuje oblíbené koko-
sové pití. 



Když se v poledne 
rozezvučí ve škole 
zvonek, děti nevyrazí
do jídelny, ale najdou
si dle libosti a chuti
jim místo nejpříjemnější 
ke konzumaci 
doneseného obědu. 

Mají na něj 60 minut a mohou zůstat 
ve třídě nebo si najít místo na chod-
bě, usadí se ve stínu na dlažbě před 
školou, nebo ve stínu stromů na hři-
šti, či ještě někde jinde, ale to se nám 
je nepodařilo najít. Skoro každé má 
v kastrůlku nějakou placku z rýže ne-
bo mouky a nějakou zeleninu. Ná-
vštěvníkům placky obyčejně chutnají 
také, i když je mají rovněž k snídani, 
obědu i večeři, ale jenom zhruba tý-
den. Kryštofa Kratochvila baví koš-
tovat cokoliv a někdy dokonce i va-
řit, a tak se s vámi podělí o recept 
na jednu super rýžovou placku, kte-
rou mnohé indické děti jedí 365 dní
v roce.

Recept na appam:
Nejdříve opláchneme suchou rýži 

vlažnou vodou a poté namočíme do 
čisté vlažné vody na 4-6 hodin.

Poté nasáklou rýži rozmixujeme na 
tekutou kaši a slijeme do hrnce.

Do jiného hrnce vložíme nastrouha-
ný kokos, vařenou rýži a trochu vo-
dy a také rozmixujeme.

Obě hmoty smícháme dohromady 

ideálně do konzistence husté omáč-
ky. Jestliže je hmota příliš hustá, do-
lijeme trošku vody, nebo naopak 
když se nám zdá příliš tekutá, za-
hustíme rýžovou moukou.

Hmotu přikryjeme a necháme od-
ležet přes noc na místě s alespoň 
25 °C, při nižší teplotě by neodstar-
toval fermentační proces. Směs ta-

ké nesolíme a necháme nádobu při-
krytou jen volně, sůl nebo utěsněné 
prostředí by rovněž zabránilo fer-
mentaci. 

Směs osolíme až ráno před smaže-
ním.

Na rozpálenou pánev bez oleje 
(směs je dost mastná sama o sobě 
díky použitému kokosu) nalijeme 

jednu naběračku těsta a krouživým 
pohybem jej rozprostřeme do stran 
jako palačinku. Pánev přikryjeme 
a necháme opékat asi dvě minuty.

Doporučujeme podávat s čímkoliv, 
hlavně s úsměvem.
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Mnoho lidí na světě zoufale touží po kousku chleba; ale mnohem více je 
těch, kdo zoufale touží po malém kousku lásky. (Matka Tereza)

Co takhle dát si placku zvanou appam?

Appam na snídaňovém talíři se salámem, brambory, vaječnou plackou a něja-
kým dressingem. Toto ovšem opravdu není běžná snídaně našich přátel... 

Kryštof Kratochvil (autor článku) při návštěvě Indie. Poznáte ho bezpečně po-
dle vlasů svázaných do culíku. 

Obědové posezení na školní chodbě v klasickém posedu s obvyklým jídlem – plackou, zeleninou a pitím.



Při naší letošní návštěvě Indie jsme ne-
mohli vynechat město Honavar, kde 
je nyní ředitelkou kampusu sv. Ignáce, 
který zahrnuje nemocnici, školu pro 
zdravotní sestry, zázemí pro sociální 
pracovníky a řádové sestry.

Přes všechny své nemoci a pošra-
mocené zdraví po vážné dopravní ne-
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Největší chudoba nastává ve chvíli, kdy nám začnou věci poroučet.
(Matka Tereza)

První týden v měsíci nespím: bude na výplaty?

Sestra Marie Goretti se 16 sirotky, o které se dlouhodobě stará a které jí převážně dělají radost a pomáhají jí.

Společná fotografie s výkonným týmem Marie Goretti – ta je uprostřed v mod-
rém oblečení. 

Vloni jsme podpořili pořízení ultrazvuku a mohli vidět jeho použití. Za K. Krato-
chvilem vykukuje spokojená maminka, která slyší tlukot srdce svého miminka. 

hodě šest dnů v týdnu řídí ze své kan-
celáře veškerý provoz tohoto zařízení 
a jako ředitelka za vše odpovídá. Nej-
větší vrásky ji na čele dělá vždy prv-
ní týden v měsíci, kdy musí všem léka-
řům, zdravotním sestrám, učitelkám, 
personálu vyplatit výplaty. Kdo někdy 
někoho zaměstnával, dobře ví, o čem 
se tady mluví. Kvůli covidu a dalším 
opatřením vlády ohledně provozo-
vání nemocnic (např. nutnost zajistit 
rozvod kyslíku po celé nemocnici) se jí 
výplatní termín stal noční můrou a dů-
vodem nespavosti. Peněz se žalostně 
nedostává a výplaty nepočkají. Jak to 
nakonec každý měsíc dá dohromady, 
je pro nás záhadou a snažíme se jí ale-
spoň pomoci v některých investičních 
položkách z našeho dalšího projektu.

Když se jí na to ptáme, usmívá se 
a ukazuje na kapli vprostřed kampu-
su, kam si denně chodí pro sílu do 
všech bitev!

Nyní nás požádala o podporu při 
nákupu chirurgického zařízení Valley-
lab FX8 (Medtronic), který umožňuje 
dělat chirurgické zákroky při využití ul-
trazvukové technologie k řezání tkání 
za současného utěsnění řezu. Celkové 
náklady na jeho pořízení v Indii jsou 
asi 180 tisíc Kč. I chudým pacientům 
chce zajistit nejlepší zdravotní servis…

Pokud nám v tomto projektu chce-
te nějak pomoci, obraťte se prosím ja-
koukoliv formou přímo na nás.

Více o činnosti Marie Goretti na 
www.stignatiushospital.org.

V každé naší příloze máme zmínku o sestře 
Marii Goretti, která v době zakládání naší 
školy byla provinciálkou řádu sester, který nás 
o finanční podporu této investice požádal.



Naši letošní návštěvu Indie jsme ab-
solvovali začátkem března. Tamní ko-
nec „zimy“ uchvátil návštěvnici Kláru 
Kadlecovou tak, že se s vámi chce po-
dělit o některé květy. Zároveň popisu-
je, k čemu tyto rostliny slouží a jak je 
místní lidé využívají.

Lotos je národní rostlinou Indie. Za-
ujímá významné postavení v mytologii 
starověké Indie. V hinduistické svaté 
knize – Bhagavadgítě – je lotosový 
květ použit jako metafora odpoutání 
se. To proto, že lotos roste v kalných 
vodách a zůstává nedotčený.

Chlebovník je bohatý na škrob, opéká 
se, peče, smaží, připomíná brambory 
a voní po chlebu. Vysoce energetická 
plodina, která velice chutná i opič-
kám.

Plumerie jsou lehce jedovaté rostliny 
obsahující celou řadu účinných látek, 
které nacházejí využití v medicíně, 
např. při léčbě určitých typů rakoviny.

Bugenvileu lze vypěstovat do vzhledu 
vzrostlého stromu a používá se jako 
okrasný a těžce prostupný plot.

Helikónie opylují ptáci a jejich okvětí 
je srostlé tak, aby je ani ptáci se silněj-
šími zobáky neroztrhli.

Ixory jsou jedněmi z nejoblíbenějších 
tropických okrasných keřů, lze je pěs-
tovat i doma.

Žakarandy jsou stromy a keře, jejichž 
barvu květů ovlivňuje kyselost půdy. 
Modré květy jsou na zásaditém pod-
loží, růžové na kyselém.

Papája se od pradávna pěstuje pro 
své plody, které se konzumují syro-
vé nebo kompotované, připravují se 
z nich džemy i ovocné nápoje, přidá-
vají se do ovocných salátů.
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Pokoj začíná úsměvem.
(Matka Tereza)

A bylo jaro! Všechno, všechno kvetlo
Větu z titulku v Karnatace neuslyšíte. Jednak 
víme, že děti ve škole nemají za povinnou četbu 
Karafiátovy Broučky, a pak v indickém počasí 
se střídají tři cykly: studené a suché zimy (říjen 
– březen), horká a suchá léta (duben – červen) 
a období monzunů, které přinášejí prudké deště.

Autorka článku Klára Kadlecová s „květinkou" z naší školy.
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Bude-li každý tam, kde žije, brát Krista vážně, pak nastane mír.
(Matka Tereza)

VYDÁNÍ TÉTO PŘÍLOHY KT PODPOŘILI:

PŮJČOVNA ZDRAVOTNICKÝCH

POMŮCEK 

•  oxygenerátory –
koncentrátory kyslíku 

•  lůžka elektrická polohovací 
• antidekubitní matrace
• klozetová křesla
• invalidní vozíky 
• chodítka a další… 

ROZVOZ A MONTÁŽ: 

pondělí až pátek 9.00–17.00 hod. 
775 948 955 
pujcovna@anpora.cz 

Anpora, s.r.o.
Poděbradova 143, 612 00 Brno 
IČ 29293740,
DIČ CZ29293740 

NAŠE SLUŽBY 

POSKYTUJEME I FORMOU 

NÁHRADNÍHO PLNĚNÍ.

www.anpora.cz

Vyrábíme a nabízíme 
keramické výrobky, koše 
a košíky z proutí, textilní 

hračky, vlněné tašky, tkané 
koberečky a mnoho dalšího.

Zajistíme úklidové 
a zahradnické práce, potisk 

propagačních předmětů, 
praní prádla, kompletační 

práce, firemní akce.

SDRUŽENÍ
NERATOV NABÍZÍ
výrobky a služby chráněných 

dílen pro veřejnost i firmy

Provozujeme i pivovar!
V sortimentu je pivo 

Prorok 10°, 11° a 12°.
www.pivovarneratov.cz

NA VŠECHNY 
PRODUKTY A SLUŽBY 

LZE UPLATNIT 
NÁHRADNÍ PLNĚNÍ

sdruzeni@neratov.cz
+420 494 530 058

www.neratov.cz

INFORMACE
A KONTAKT:
mobil: 724 643 102, 

603 558 260
E-mail:

pons21@email.cz,
www.pons-21.cz

Podpořte sbírku 
„Hledáme 1 000 Marií“ 

finančním darem
na účet 

258254075/0300 

Dovolujeme si pozvat na 
setkání všechny přátele 
spolku PONS 21,
všechny dárce sbírky 
1000 Marií a všechny 
dárce na podporu 
našich projektů v indii.

Chceme vám poděkovat a informovat 
vás o našich hotových projektech, kte-
ré jsme mohli realizovat díky vašim da-
rům, a o dalších plánech, které jsme 
přislíbili na naší poslední návštěvě 
v Indii letos v březnu.

  Setkání se uskuteční v Brně , v sobo-
tu 24. 6. 2023 od 16.00 hod.
Sejdeme se v Plzeňském dvoře
na ul. Šumavská 29a.
Ukážeme vám fotky a krátké
filmy s komentářem.
 Vezměte prosím s sebou všechny,
koho zajímá naše činnost.

  Doprava je možná MHD 
z nádraží tramvají č. 12 (zastávka 
Klusáčkova), kdo pojede autem, 
je možné zaparkovat u Billy 
nebo v okolí Plzeňského dvora.

  Prosíme o potvrzení účasti nejlépe
na e-mail pons21@email.cz či mobil 
724 643 102. Těší se na vás výkonný 
výbor PONS 21 (P. Josef Suchár, 
A. Nekvinda, K. Kratochvil).

Pokud se s námi chcete setkat, přijeďte do Brna!

Firma LAMAR Trading, s.r.o. Brno a Transervis s.r.o. Brno.


